
Proposta provvedimento n.1727/2025       

 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1476  DEL  20/08/2025 

 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

 

Determinazione del Dirigente  

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 

 

 

 
Cuneo, lì  20/08/2025    

N.1476  
del registro determinazioni 

 

 

 

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

MECCANICA E DA FABBRO - QUARTO STATO 

AVANZAMENTO LAVORI E COMPENSAZIONE 

PREZZI. 
 

 

 

In data 20/08/2025 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 

S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 

 

 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023  con 

la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle;  

 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 

deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 

modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 

 

- premesso che: 

- con determinazione del Dirigente della S.C. Tecnico n. 548 del 14.04.2023, sono stati 

aggiudicati i lavori di manutenzione meccanica e da fabbro, ai sensi dell’art. 1, comma 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1476  DEL  20/08/2025 

 

2, lett. a) della Legge 11.09.2020, n. 120 e s.m.i., alla ditta Nord Impianti Engineering 

S.r.l. con sede in Costigliole Saluzzo (CN), Via Busca, 65, per l’importo contrattuale 

pari a € 71.739,35 di cui € 5.066,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

IVA esclusa, per la durata di 730 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori (19.09.2023); 

- col medesimo provvedimento sono stati individuati i sottoelencati dipendenti della 

S.C. Tecnico: 

responsabile unico del procedimento: dott. ing. Giuseppe Stumpo; 

progettista e direttore dei lavori: dott. ing. Simona Ramero; 

direttore operativo: p.i. Ezio Lingua; 

- con determinazione del Dirigente S.C. Tecnico n. 1564-2022 del 22.11.2022 si 

nominava coordinatore per la sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione l’arch. 

Valentina Fresia, con studio in Villanova Mondovì (CN); 

 

- ricordato che il CIG è: 9697351B31; 

 

- atteso che in data 11 agosto 2025 il direttore lavori ha predisposto la documentazione 

tecnico contabile relativa al quarto stato di avanzamento lavori, certificando che questi 

ultimi, eseguiti dalla ditta Nord Impianti Engineering S.r.l., a tutto il 11.08.2025, 

ammontano a netti € 53.100,34 e che, pertanto, dedotte le ritenute di legge, e gli acconti 

precedentemente corrisposti, può essere corrisposto il quarto acconto per l’importo € 

8.558,12 oltre IVA; 

 

- rilevato che il direttore dei lavori ha provveduto al calcolo della compensazione dei prezzi, 

derivante dall’applicazione del prezziario regionale ed. aprile 2025, approvato con D.G.R. 

n. 1-961 del 9 aprile 2025, per le lavorazioni eseguite nel quarto stato avanzamento lavori 

per un importo pari ad € 96,30 in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 532 della L. 

30.12.2024, n. 207 (legge di bilancio 2025), che prolunga l’applicazione di varie 

disposizioni previste dall’art. 26, comma 6-ter del D.L. 50/2022 (c.d. “Decreto Aiuti”), 

riguardanti le modalità di determinazione degli stati di avanzamento dei lavori nelle opere 

pubbliche in corso di esecuzione, con l’applicazione dell’aliquota dell’80% previsto da tale 

comma; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 

del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;     

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1476  DEL  20/08/2025 

 

2. di approvare gli atti tecnico–contabili sottoscritti dalle parti relativi al quarto stato 

avanzamento dei lavori di manutenzione meccanica e da fabbro, da cui si evince che 

l’ammontare degli interventi eseguiti dalla ditta Nord Impianti Engineering S.r.l., a tutto 

il 11.08.2025 è pari a netti € 53.100,34 oltre gli oneri fiscali; 

 

3. di liquidare, a favore della ditta Nord Impianti Engineering S.r.l., con sede in Costigliole 

Saluzzo (CN), via Busca, 65 il quarto certificato di acconto per l’importo netto a € 

8.558,12 oltre l’IVA del 22% di € 1.882,79 per un totale di € 10.440,91; 

 

4. di approvare gli atti tecnico–contabili relativi alla revisione prezzi del quarto stato 

avanzamento lavori, ai sensi dell’art. 532 della L. 30.12.2024, n. 207 (legge di bilancio 

2025), come citato in premessa, regolarmente sottoscritto dalle parti, dai quali si evince 

che l’importo dei maggiori oneri a carico della stazione appaltante, calcolato mediante 

l’applicazione dell’aliquota dell’80% sull’incremento dei costi derivati dalla nuova 

contabilità, è pari a netti € 96,30 oltre IVA; 

 

5. di liquidare, a favore della citata ditta Nord Impianti Engineering S.r.l., il certificato di 

acconto straordinario relativo alla compensazione prezzi contabilizzati nel 4° S.A.L., per 

l’importo netto a € 96,30 oltre l’IVA del 22% di € 21,19 per un totale di € 117,49; 

 

6. di dare atto che la spesa autorizzata col presente provvedimento è stata imputata al 

Bilancio di Previsione dell’Azienda Ospedaliera (con determinazione n. 548 del 

14.04.2023) come segue: 

 
Anno 

competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 

2025 TEC 0310000201 Manutenzione ordinaria in appalto 

immobili e loro pertinenze  

€ 10.440,91 

2025 TEC 0310000201 Manutenzione ordinaria in appalto 

immobili e loro pertinenze  

€ 117,49 

 

7. di dare atto che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di emissione del 

relativo certificato di pagamento e a tal fine verrà predisposto l’atto di liquidazione e 

inserita la corretta scadenza delle fatture nella procedura contabile in uso; 

 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 

 

                 Il Responsabile Sostituto  

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 

GIUSEPPE STUMPO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 

copia informatica per consultazione


